EXPEDIENTE

SESSÃO ORDINÁRIA

13.10.2025

Projeto de Lei nº 14/2025 – Legislativo.

Autores: Vereadores Amanda Inácio de Lima e Heberson Galter Custódio.

“Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo instituir o programa ‘Banco de Empregabilidade

para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica’, e dá outras providências.”

Indicação nº 396/2025 Ao Prefeito Municipal e à Senadora da República por MS,

Tereza Cristina

Autora: Vereadora Amanda Tolentino Moretti de Almeida.

Indica gestões no sentido de viabilizar recursos para a aquisição de um carro tipo SPIN, destinado à Secretaria

Municipal Assistência Social de Aparecida do Taboado.

Indicação nº 397/2025 Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Patrícia Maria dos Santos.

Indica a realização de operação tapa-buracos na Rua Carlota Joaquina, nº 2.037, no bairro Jardim São

Vicente, nesta cidade.

Indicação nº 398/2025 Ao Prefeito Municipal

Autora: Vereadora Patrícia Maria dos Santos.

Indica a construção de uma canaleta no cruzamento da Rua Tabatinga com a Alameda Acácia, na altura

do nº 1.490, no bairro Jardim das Flores, nesta cidade.

Indicação nº 399/2025   Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Matheus Vicente da Costa.

Indica a instalação de aparelhos de televisão nas salas de atendimentos odontológicos nos ESF´S de nossa

cidade.

Indicação nº 400/2025   Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Mauro Sampaio de Souza.

Indica a viabilização de um espaço para a prática do wheeling, que consiste em manobras radicais com

motocicletas, bem como a realização de evento de motocross em nosso Município.

Indicação nº 401/2025   Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Mauro Sampaio de Souza.

Indica gestões no sentido de implantar o funcionamento ininterrupto das creches municipais, incluindo

períodos de férias escolares, recessos e feriados prolongados.

Indicação nº 402/2025 Ao Prefeito Municipal e à Senadora da República por MS,

Tereza Cristina

Autora: Vereadora Amanda Tolentino Moretti de Almeida.

Indica gestões no sentido de viabilizar recursos para aquisição de um micro-ônibus, para atender a

Melhor Idade do município de Aparecida do Taboado.

         Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 10 de outubro de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA

13/10/2025

- Não consta nenhuma matéria na pauta da Ordem do Dia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 10

de outubro de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL